degavensi: Cabch; - ser. ao. 1200. - Patthast 9+0. 1110.	3) vertitur:

Gill SLa XNCagh.
Cap. XIII. 1) Restittttttttt ex Reo. Bregn. VII, 42.; Atan. 1. (1, 15.)

Comp. III. c. 3. h. t. (2, 1.) 2) archiepiscopis et episcopis per Fr. etc.: C Rey.

- Potthast oto. 2181. 3) carissimum: L'

16
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dezro(ione pern:anserit, et ab eius zlevotaone nullo 4, sicut cr-edimus,

tenlpure sil discessurum; quia, licet interdunz Une inde fzant inz-

mrssimms per angelos malos, nos (amen, qui sotanas non

i,Jnoromus astutzüs, circunmentiones ipsius studebinzus evitare,

eredentes, quod idem rex illius seduci fallaciis non se permi(tet.

Non ergo 5 putet aliquis, quod iurisdictionem aut pote.statem6

illustris regis Francorum perturbare aut minuere intenda-
mus, quum ipse iurisdictionem et potestatenz nostram nec

velit 7 ncc debeat eliam impedire, quunzque iurisdictionem

propriatn non sufficianzus explere, ene aliezzam usurpare velle-

mus? Y Sed quum Dominus dicat in evangelio°: „si pec-
caverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et
ipsum solum. Si te audierit, lucratus eris fratrern tuunl; si
te autem non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos,
ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum.
Quod si non audierit eos, dic ecclesiae; si autem ecclesiam
non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus," et rex
Angliae, sicut asserit 10, sit paratus sufficienter ostendere,
quod rex Francorum peccat in rpsum ll, et ipse circa eum 12

in correctione r3 processit secundum regulam evangelicam,
et tandeos, quia nulo modo profecit, dixit rt ecclesiae:
quomodo nos, qui sumus ad regimen universalis ecclesiae
superna dispositione vocati, mandatum 15 divinum possu-

mus 16 non 17 exaudire, ut non 18 procedamus secundurn for-
man ipsius, nisi forsitan ipse coram nobis vel legato 19
nostro sufficientem in contrarium rationem ostendat? Non
enim intendimus iudicare de feudo, cuius ad ipsum spectat
iudicium, nisi forte iuri communi per speciale privilegium
vel contrariam 20 consuetudinem aliquid sit detractum, sed
decernere de peccato, cuius ad nos pertínet sine dubitatione
censura, (guam in quemlibet 21 exercere possumus et debe-
mus. Non igitur iniuriosum sibi debet regia dignitas22
reputare, si super hoc apostolico iudicio se committat, quum
Valentinianus inclitus imperator suffraganeis Mediolanensis
ecclesiae dixisse legatur: „Talen-1 in pontificali sede con-
stituere procuretis 2s*, cui et nos, qui gubernamus imperium,
sincere nostra capita submittamus, et eius monita, quum24
tanquam homines deliquerimus, suscipiamus necessario velut
medicamenta curantis." Nec 2J+ sic 26 * illud humillimum27
omittamus, quod Theodosius statuit imperator 28, et Carolus,
innovavit, de cuius genere rex ipse noscitur descendisse:
„Quicunque videlicet litem habens, sive petitor fuerit 29 sive
reus 30 *, sive 31 1n 32 initio litis vel decursis temporum cur-
riculis, sive quum negotium peroratur, sive quum iam
coeperit promi 33 sententia, si iudicium elegerit sacrosanctae
sedis annstitis, illico sine aliqua dubitatione, etiamsi pars
alia 3l refragetur 35, ad episcoporum iudicium cum sermone
iitigantium dirigatur." Quum enim 36 non humanae con-
stitutioni, sed divinae legi potius innitamur, quia potestas
nostra non est ex homine, sed ex Deo: nullus 37, qui sit
sanae mentís, ignorat, quin ad officíum nostrum spectet de
quocunque mortali peccato corripere quemlibetChrlstianum,
et, si correctionem ú8 contempserit, ipsum per districtionem
ecclesiasticam coercere. ¡ Quod enim debeamus corripere ac 39

possinius, ex utraque patet pagina testamenti, quum clamet

Dominas per Prophetanz: „Clama, ne cesses, quasi tuba exalta

vocenz titula, el annuncia populo meo scelera eorum," et sub-

iungat ibídem: „Nisi annunciaveris impío impietatem suam, ipse

in inigzdtate, quam operatus est, morietur; sanguinem autem eius

de manu tua requiranz." Apostolus quoque nos monet corripere

inquietos, el alibi dicit idem: „Argue, obsecra, increpa in omni

patientia et doctrina." Quod autem pnssimiis et debeamus etiam40

coercere, patet ex eo, quod inquit Dominus ad Prophetann, qui

fuil de sacerdotibus rinatliot: „Ecce cgnstitui te super gentes et

regna, ut sueltas et destrizas, et 41 dissipes, et aediflces, el plantes."

Constat itero, quod evellendum, destruendunn et dissipandutn 42 est

omne nzortale pecccztunz. Praeterea quum Dominus claves regni

Tit. I. Cap. XIII. 4) add.: unquam: Cbc	5) igitur: Cae	6) pot.
ipsius min. aut (vel: Ileg.) pert. velimus: C Rey. 7) non debeat ant
velit etiam coaretare: C; impedire non debeat aut etiam coaretare: Reg.
8) velimus: Cac 9) Matth. XVIII, 15. 10) asserunt: C'bc 11) <aura: CReg.
12) ipsum: M: illum: Rey. 13) correptione: FCoat. Brihm.; correctionem: K
14) dicit: La(1LNCh; dicat: Cabcy Rey. 15) et maud.: C 16) non pose.:
C'b; poseimos: Cc 17) non: deest: Cacgh Rey. 18) non: deest: Ch 19) dele-
gato : LaGtbgh Rey. 20) eorum: Reg. 21) in quolibet: Ch 22) subümitae:
Cl Rey.	23) procurate: FHIKLMNeagh Re,g.; procuratorem: a; procura-
torenr euretie: (.5	24) dum: O Rey.	25) Ut: GlCch Reg.: nt neo: Cg
2G) sic: deesi: Codd. coll, o. C Re,q.	27) hum.: deest: FHIL nec illud
omittamus: M; nec illud etiam omitt.: N; illud humiliter omíttamus (diinit-
tamus: Cal): O Rey.	28) imp.: deest: Ch; — cf. c. 35. 37. C. XI. ga. 1.
29) tuit: Rey.	30) sive reas: deest: FGII1Kl.MC Rey.	31) sive: deest:

coelorum B. Peleo tradidit, dixit ei: „Quodcunque lígaveris

super ferrara, erit ligatum el in coelis, et quodcunque solveris

super terram, erit solutum el in cnelis." Verzzm nullus dubitat,

quin manis mortaliter peccans apud Deum 43 sit ligatus. Ut ergo

Peh•us divinunz iudicium innatetur, ligare deba in terris quos

ligato.s esse constat in coelis. Sed forsan dicetur, quod aliter

cum regibus, et 44 * aliter cum aliis est agendum. Ceterum
scriptum novimus in lege divina 45 : „Ita. magnum iudicabis,
ut parvum, nec erit apud te acceptio personarum," quanz B.

Iacobus intervenire testatur, „si dixeris ez, qui indutus est veste

praeclara, tu sede hic bene; pauperi autenz 4G, tu sta illic, aut sede

sub scabellu pedum meorum." Licet autem 47 hoc modo proce-
derevaleamus super quolibet criminali 48 peccato, ut peccato-
rem revocemus a vitio advirtutem, ab errore adveritatem49*,
praecipue tanzen 50 * quum contra pacem peccatur 51, quae est
vinculum caritatis, •1-[de qua Christus specialiter praecepit

Apostolis: „In quamczznque domum intraveritis, primum dicite:

Fax huic donzui, et si f iaerit ibi filias pacis, requiescet super illum

pax vestra. Quicunque autem non receperint vos, nec audierint

sermones vestros, exeuntes foras excaztite pulverem de pedibus

vestris in testimonium illis." Quid enim est a talibus exire focas

Apostolos, nisi comanunionem eis apnstolicanz denegare? Quid

est excutere pulverem de pedibus suas, nisi districtionem ec-

clesiasticam exercere? Iiic est etenim pulvis ille, qui 1lloyse

cinerem de camino spargente fuit ad plagam ulceras super omnen

terram Aegypti. guata gratis autem clistríctionis sententia in

ultimo sitzt examine feriendi qui non recipiunt pacis nuncios, nec

audiunt sermones enmare, per se ipsa cuitas consequenter ostendit,

non sinnpliciter, sed cunz quadam afflrmatione proponens: „Amen

dico vobis, tolerabilius erit terrae Sodomorum et Gomorheorum

in die iudicii guara illi civitali; " in civitate cives intelligens, a

quillas non excepit ipsos reyes. Porro quum secundum legitimas

sanetiones quod quisque iuris in alterum statuit alias ea uti valeat

contra illunz, et sapiens protestetur: „Patere legem, quam ipse

tuleris," et rex ipse FrancOrum contra clarae memorias R.

quondatn Anglorum regenz, qui, td salva ipsius regis pace

loquamur, quia non ad confusionem eius, sed ad exeusationem

nostram hoc dicimus, non ea eral deterioras conditionis, in bello

fuit offtcio et beneficio nostro usus, quomodo quodro se ad-

versus illum admisit contra se pro alio non admittet?^Numquid

apud nos debet esse pondus et pondus, mensura el mensura, quo-

rum utrumque est abominabile apud Dama? Postremo quum
inter reges ipsos reformata 52 * fuerint 53 pacis foedera, et
utrinque praestito proprio 54 * íuramento firmata, quae tamen
usque ad tempus praetaxatum 55• servata 56 non fuerint57',
numquid non poterimus de iuraménti religione cognoscere,
quod ad iudicium ecclesiae non est dubium pertinere, ut
rupta pacis foedera reformentur? Ne ergo 58 tantam dis-
cordiam videamur sub dissimulatione fovere, dissimulare reli-

giosorum locorum excidium, et siragem negligere populi Chri-

sliani, dilecto filio abbati Casemarü praedicto legato 59 dedimus

in praeceptis 60, ut, nisi rex ipse vel solidam pacem cum
praedicto rege reformet, vel treugas ineat competentes 61 ', vel

saltem humiliter patiatur ut idem abbas et venerabilis frater

noster archiepiscopus Bituricensis de plano cognoscant,
utrum iusta sit querimonia, (ivam contra eum proponit
coram ecclesia rex Anglorum, vel eius exceptio ó2 sit legi-

tima, quam contra eum per suas nobis G3• literas duxit ex-
primendam, iuxta formam sibi datam a nobis procedere non
omí.ttat. Ideoque universitatibus vestris per apostolica scripta

mandamus, el in virtute obedientiae districte praecipimus, qua-

tenus postquam idem ahbas super hoe mandatum fuerit apostoli-

cum exsecutus, sententiam e gus, imo nostram verlas recipiatis

Izumiliter et vos ipsi servetis et faciatis ab aliis observara,

securi 64, quod si secas egeritis inobedientiam vestram puniemus 05.

[Dat. Lat	 Ao. VII. 1204.]

NLg; vel: Cbh Reg.	32) in: deest: ah	33) perimi: 1V; premi: Ch

34) aliqua: LaCbcglz	35) refragaverit: C Rey.	36) en.: deest: C Rey.

37) Null. entra: CRe.g.	38) correptfonem: ida	39) et: C	40) et.:

deest: Clc 41) et disperdas et: Cae 42) disperdendum: ib.	43) Domf-
num: ib.	44) ot: deest: FGIXN; quam (alft.: deest): H 45) Detzt. I, 17.

46) vero: Cb; add.: dicas: Cac 47) Et licet: C Reg. 48) mortali: FN

49) ab err. ad ver.: deest: Codd. coll. o. 50) tate.: exstat: FGÍZIX 51) pec-
cavit: Ch 52) formata: GHIKLuMCbcyh Re,g.; firmata: FLLrCa 53) fuerant:

Cag 54) pro: deest: FGHIXLNC Reg. 55) praefixum terminum : FGHIXLXC
56) serv.: deest: FGHKCg 57) fueruut: GHILCh Rey.; fuerant: Cg 58) igi-
tur: FGHIAZNCRey. 59) praed. leg.: deest: CReg.	60) mandatis: La6'bc
61) vel treug. in. comp. exst.: Fl1HIK 62) exemtio: Reg. 63) nob.: deest:
Codd. coll o.	64) scituri: C	65) add.: graviter: C.
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CAP. XIV.1

Principalis persona per se, non per advocaturn debet factum proponere in
iudicio, nisi sit indiscreta.

Idem Episcopo H.eliensi2.

Pastoralis 3 (El infra: cf. c. 28. de off. iud. del. I. 29.)
Statuimus praeterea, ut principales personae non per advo-
catos, sed per se ipsas 4 factum proponant, nisi forte sint5*
adeo indiscretae, ut earum defectus de iudicis licentia per
alios suppleatur. [Quum altera etc. Dat. Rom. ap. S. I'etr.
XIV. Kal. Ian. 1204.1

CAP. XV.1

Si actio et intentio sunt inepta°, vol sola intentio, debet reos absolvi ah
instantia iudicii; iterum tatuen actor audietur, si apto egerit. II. d. quoad

intelleeturn.

Idem nobili viro Matthaeo de Riparia2*.

Examinata causa, quae vertitur inter te et 3 milites
Campaniae 4 * +super ecclesia S. Angeli de Casaperota 5, aciis
confessionibus 6 et attestationibus 7 auditis, instrumentis el allega-
tionibus indagatis, perpendinzus evidenter, arbitrium, quod T.8
vicedominus. Sabinensis dicebatur super eodem negotio promul-
gasse, contra fornzam iuris et compronzissi fuisse dictatum. Unde,
non obstante confirnzatione felicis nzenzoriae Coelestini 0 Papae
praedecessoris nostri, qui con.firnzaverat illud, sicut provide latum
fuera!, et ab utraque parte receptunz, decrevimus 1-0 ipsum irritum
el inane. Actionem autem, quam super iure patronatus eius-
dem ecclesiae contra praefatos milites intentabas 11, in-

congruentem cognovimus et ineptam, quia, quum testes
induxeris ad probandum, quod, quando praefatus A.125
vicedominus ecclesiam eandem tanquam sequestratam13
accepit 14, tu ius patronatus 15 ipsius ecclesiae possidebas,
profecto nec rei vindicationem intentare 16 *, nec ipsius resti-
tutionem poteras postulare. Unde intentionem tuam in bac
parte pronunciavimus non tenere, absolventes eosdem
milites ab eadem, ita tamen, quod si congruentem et aptam
intentare 17 * volueris actionem, respondere tibi nihilominus

teneantur. [Nulli ergo etc. Dat. Later. IX . Iial. April. Ao. X,

I 207.]

CAP. XVI.1

Praeceptores templi pro domibua sois agere et defendere possunt; nec
obstat ele religio, vel quod ignota sit eorum origo.

Idem Magistro et Fratribus militiae templi in

Italia constitutis2.

Quum deputati +sitis obsequio Iesu Christi, qui, quuzn
iustus sil, iustztiam diligit et géquitatem conspicit vultus eius,
indemnitatibus vestris paterna tenemur sollicitudine praecavere3,
ne pro eo, quod operibus pietatis intenditis, laesionem in vestra
iustitia subeatis. Accepimus plane o, quod quidam tam saecu-

lares quam ecclesiasticl iudices in Italia ellos, quos habetis

in domibus vestris praeceptores, in causis ad prosequendam
suam iustitiam non admittunt 5, tanquam licitum non sit eis

super litigiosis negotiis curam agere 6 *, qui pacificis decre-

creverunt studiis inhaerere, illud allegantes in repulsioneln7
ipsorum, quod eorum ipsis generatio non est nota, qui unde-

cunque locorunz venermt, gratia divina vocati, dummodo8

laudabiliter exsequantur 6 * officium sui ordinis, ex super-

abundanti requiritur suae notio nationis. Ne 10 quís igitur
in prosecutione causarum praeceptores eosdem ab agendo

ve1 11 * respondendo sub occasione huiusmodi repellat, aucto-

ritate apostolica 12 * inhibemus. [Nulli ergo etc. Dcat. Ronz.